
ประกาศสำนักงานสาธารณสุขอำเภอพิบูลมังสาหาร 

เร่ือง กรอบแนวทางการเผยแพร่ข้อมูลต่อสาธารณะผ่านเว็ปไซด์ของหน่วยงาน  

สำนักงานสาธารณสุขอำเภอพบิูลมังสาหาร 

                       ตามที่สำนักงานปลัดกระทรวงสาธารณสุข ได้ดำเนินโครงการประเมินคุณธรรมและความ 

โปร่งใสในการดำเนินงานของหน่วยงานภาครัฐ ( Integrity and Transparency Assessment – ITA ) โดย 

กำหนดให้หน่วยงาน มีการกำหนดมาตรการ กลไก หรือการวางระบบในการเผยแพร่ข้อมูลต่อสาธารณะ  

ผ่านเว็ปไซด์ของหน่วยงาน ซึ่งเป็นการประเมินเพื่อวัดระดับคุณธรรมและความโปร่งใสในการดำเนินงานของ 

หน่วยงาน เพื่อเสริมสร้างความโปร่งใสในการบริหารงานของหน่วยงานภาครัฐ และเพื่อแสดงออกถึงความ  

รับผิดชอบของหน่วยงานของรัฐที่พึงมีต่อประชาชน ตามพระราชบัญญัติข้อมูลข่าวสารของทางราชการ พ.ศ.  

๒๕๔๐ มาตรา ๙ กำหนดให้หน่วยงานของรัฐต้องจัดให้มีข้อมูลข่าวสารไว้ให้กับประชาชนสามารถเข้าตรวจดูได้ 

ดังนั้น เพื่อให้กระบวนการในการเปิดเผยข้อมูลของหน่วยงานมีความถูกต้อง ชัดเจน ครบถ้วน และเป็นปัจจุบัน 

ประชาชนสามารถเข้าถึงข้อมูลข่าวสารได้สะดวก อาศัยอำนาจตามความในมาตรา ๙ แห่ง  พระราชบัญญัติ

ข้อมูลข่าวสารของราชการ พ.ศ.๒๕๔๐ จึงได้กำหนดแนวทางการเผยแพร่ข้อมูลข่าวสารต่อ สาธารณะผ่านเว็ป

ไซด์ของสำนักงานสาธารณสุขอำเภอพิบูลมังสาหาร ดังนี้ 

๑. ให้หน่วยงานของรัฐเผยแพร่ข้อมูลต่อสาธารณะผ่านเว็ปไซด์ของหน่วยงานดังนี้  

          ๑.๑ ข้อมูลหน่วยงาน  

                - ประวัติความเป็นมา 

                - วิสัยทัศน์ พันธกิจ - โครงสร้างหน่วยงาน ผู้บริหาร และอำนาจหน้าท่ี 

                - ยุทธศาสตร์ และแผนปฏิบัติการ  

               - แผนงาน โครงการ และงบประมาณรายจ่ายประจำปี 

               - คำรับรอง และรายงานผลการปฏิบัติราชการ 

               - แสดงรายละเอียดช่องทางท่ีผู้ใช้บริการสามารถติดต่อส่ือสารกับหน่วยงานได้       

                ประกอบด้วย ท่ีอยู่ หมายเลขโทรศัพท์ หมายเลขโทรสาร แผนท่ีต้ังหน่วยงาน  

                ท่ีอยู่ไปรษณีย์อิเล็กทรอนิกส์ (Email Address)  

          ๑.๒ ข่าวสารประชาสัมพันธ์ ข่าวสารประชาสัมพันธ์ทั่วไป ข่าวสารและประกาศของ  

                หน่วยงานเช่นประกาศการจัดซื้อจัดจ้าง ประกาศรับสมัครงาน ปฏิทินกิจกรรม 

                หน่วยงาน จัดฝึกอบรมเป็นต้น 

          ๑.๓ เว็ปลิงค์ (Web link) เช่น หน่วยงานภายนอกท่ีเกี่ยวข้องโดยตรง หน่วยงานในสังกัด 



          ๑.๔ กฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับท่ีเกี่ยวข้องกับหน่วยงาน เช่น พระราชบัญญัติ   

                พระราชกฤษฎีกา กฎกระทรวง ประกาศ ระเบียบ มาตรฐาน คู่มือ แนวทางปฏิบัติ  

                และมติคณะรัฐมนตรีท่ี เกี่ยวข้องโดยแสดงท่ีมาของข้อมูลท่ีนำมาเผยแพร่  

        ๑.๕ คู่มือสำหรับประชาชน (Service Information) ข้อมูลการบริการตามภารกิจ 

             ของหน่วยงาน พร้อมคำอธิบายข้ันตอนการบริการ โดยแสดงขั้นตอนการ 

             ให้บริการต่าง ๆ แก่ประชาชน โดยจัดทำ เป็นรูปแบบ “คู่มือสำหรับประชาชน”  

             สามารถดาวน์โหลดเอกสาร คู่มือ แบบฟอร์ม เพื่ออำนวยความสะดวกแก่ประชาชน 

             ในการติดต่อราชการ  

        ๑.๖ คลังความรู ้ เช่น บทความ กรณีศึกษา ข้อมูลสถิติต่าง ๆ เป็นต้น โดยการอ้างอิง  

              ถึงแหล่งท่ีมา วันท่ี เวลา กำกับเพื่อประโยชน์ในการนำข้อมูลไปใช้ต่อ (ถ้ามี) 

        ๑.๗ ระบบให ้บร ิการในร ูปแบบอ ิ เล ็กทรอน ิกส ์  ( e-Service) เป ็นระบบให ้บร ิการ 

               ในรูปแบบ อิเล็กทรอนิกส์ตามภารกิจของหน่วยงาน (ถ้ามี)  

                 ๒. วิธีการและขั้นตอนการเผยแพร่ข้อมูลต่อสาธารณะผ่านเว็ปไซด์ของหน่วยงาน  

                     ให้ดำเนินการดังนี้ 

                   ๒.๑ การออกแบบเว็ปไซด์ หน่วยงานต้อคำนึงถึงการแสดงผลบนอุปกรณ์ท่ีมีความ หลากหลาย 

ควรออกแบบเว็ปไซด์ให้รองรับขนาดหน้าจอของอุปกรณ์ทุกประเภท 

                   ๒.๒ การเข้าถึงเว็ปไซด์ของประชาชนท่ัวไป หน่วยงานต้องคำนึงถึงระบบรองรับข้ันต่ำของ

เบราว์เซอร์ท่ีรองรับการแสดงผล หรือการทำงานท่ีสมบูรณ์ของโปรแกรมท่ีใช้ในการดูแลเอกสารบนเว็ปไซด์ 

เช่น PDF Reader 2Viewers หรือ Open Source อื่น ๆ เป็นต้น 

                   ๒.๓ การบริหารจัดการเว็บไซต์ หน่วยงานควรมีการเข้าถึงรหัสข้อมูล เพื่อเพิ่มความ ปลอดภัย 

เช่นการใช้รหัสผ่านเข้าสู่ระบบจัดการเว็บไซต์ของหน่วยงาน (Username/Password)  

                   ๒.๔ หน่วยงานต้องให้ผู้ดูแลระบบเครือข่ายของเครื่องคอมพิวเตอร์แม่ข่าย (Server) จัดเก็บ 

รักษาข้อมูลจราจรทางคอมพิวเตอร์ ตามข้อกำหนดในพระราชบัญญัติว่าด้วยการกระท าความผิดทาง 

คอมพิวเตอร์ พ.ศ. ๒๕๕๐  

                   ๒.๕ เพื่อลดความเส่ียงจากการถูกโจมตีทางเทคโนโลยีสารสนเทศและการส่ือสารหรือทาง 

ออนไลน์ หน่วยงานควรพิจารณาพระราชบัญญัติวา่ด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ พ.ศ. ๒๕๔๔ 

พระราชบัญญัติว่าด้วยธุรกรรมทางอิเล็กทรอนิกส์ (ฉบับท่ี ๒) พ.ศ. ๒๕๕๑ และ “มาตรฐานการรักษาความ 

มั่นคงปลอดภัยสำหรับเว็บไซต์ (Website Security Standard)” ประกาศโดยส านักงานพัฒนาธรุกรรมทาง 



อิเล็กทรอนิกส์ (องค์การมหาชน) โดยการรักษาความมั่นคงปลอดภัยสำหรับเว็บไซต์ (Website Security 

Standard) เน้นการรักษาความมั่นคงปลอดภัยของเครื่องบริการเว็บในส่วนของโปรแกรมสำหรับให้บริการเว็บ 

(Web Server Software) ระบบบริการจัดการเว็บไซต์ (Content Management System: CMS) ระบบ 

ฐานข้อมูล (Database System) และโปรแกรมประยุกต์บนเว็บ (Web Applications) 

 

 

                     

                    ๒.๖ หน่วยงานต้องปรับปรุงข้อมลูต่าง ๆ บนเว็บไซต์ของหน่วยงานให้มีความถูกต้อง และ  

                           เป็นปัจจุบันอยู่เสมอ  

                  ๓. วิธีการ ขั้นตอนการดำเนินการเผยแพร่ข้อมูล  

ขั้นตอนท่ี ๑ ผู้รับผิดชอบการให้ข้อมูลของแต่ละกลุ่มงาน  จัดเตรียม ตรวจสอบความถูกต้อง ครบถ้วน และ 

               ความสมบูรณ์ของข้อมูล พร้อม ท้ัง ลงลายมือช่ือในฐานะผู้นำข้อมูลขึ้นเผยแพร่  

ขั้นตอนท่ี ๒ ผู้รับผิดชอบการให้ข้อมูลแต่ละกลุ่มงาน ตรวจสอบความถูกต้องของ รายละเอียดเนื้อหาข้อมูล 

               พร้อมลงลายมือช่ือในฐานะผู้รับผิดชอบการให้ข้อมูล  

ขั้นตอนท่ี ๓ ผู้รับผิดชอบในการนำข้อมูลขึ้นเผยแพร่บนเว็บไซต์ ทำการตรวจทาน ความครบถ้วน สมบูรณ์ของ 

                ข้อมูลก่อนจะนำขึ้นเผยแพร่บนเว็บไซต์ของหน่วยงาน  

             

                ๔. ให้หัวหน้าหน่วยงานดำเนินการกำกับติดตามการดำเนินการอย่างต่อเนื่องเป็นประจำทุก 

ปีงบประมาณ ในรอบ ๖ เดือน และรอบ ๑๒ เดือน พร้อมท้ังรายงานผลการดำเนินการให้จังหวัดทราบ ภายใน 

วันท่ี ๓๑ มีนาคม และ ๓๐ กันยายน ของทุกปี  

                จึงประกาศมาเพื่อถือปฏิบัติและรับทราบโดยท่ัวกัน 

                                     ประกาศ ณ วันท่ี  ๑    เดือน พฤศจิกายน  พ.ศ. ๒๕๖๕ 

                                                      (นายวานิช  สายยืน) 

                                              สาธารณสุขอำเภอพิบูลมังสาหาร 


